
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’8 maggio 2018 

 
IV - RELAZIONE COMMISSIONE CONTRIBUTI STRAORDINARI SEDUTA 

DEL 27 FEBBRAIO 2018 

  

L’anno 2018, il giorno 8 del mese di maggio, alle ore 10,35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     � 

3. Prof. Galletti Francesco Componente Presente   x Assente     � 

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente  � Assente      x 

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     � 

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     �  

7. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente   x Assente     � 

8. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x  

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente      x 

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n. 34831  del  9.05.2018 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  209/2018 



2 
 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto, sulla quale ha relazionato il Prof. 

Moschella, in qualità di coordinatore della Commissione contributi straordinari;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera del 07.05.2018 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale; 

2. di approvare l’integrazione di ulteriori €2.000,00 del Contributo proposto dalla 

Commissione, relativo alla richiesta del Prof. Dionigi;  

3. di approvare l’assegnazione di un contributo straordinario di € 2.000,00, relativamente 

alla richiesta dei Proff.ri Antonio Saitta, Luigi D’Andrea e Giacomo d’Amico. 

4. di autorizzare il Direttore Generale a concedere, previa verifica, il riutilizzo dei residui 

per attività riconducibili alle tematiche inerenti l’originaria richiesta di contributo.  

5. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

La presente delibera è approvata seduta stante 

 



3 
 

 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Commissione contributi straordinari 

Struttura proponente 

U.O. Organi Collegiali 

 

Proposta di deliberazione per Consiglio di Amministrazione del 08.05.2018 

 

Oggetto: Relazione Commissione Contributi Straordinari seduta del 27.02.2018. 

 

Premesso: 

 che il Senato Accademico, nella seduta del 30.10.2015, ha nominato le Commissioni di 

lavoro relative alla Didattica e Servizi agli Studenti, alla Ricerca Innovazione e 

trasferimento Tecnologico, all’Internazionalizzazione, al Bilancio e Programmazione, 

agli Incarichi Esterni e ai Contributi Straordinari; 

 che il Senato Accademico ed il Consiglio di Amministrazione, rispettivamente nelle 

sedute del 3 e 4 febbraio 2014, hanno approvato il “Regolamento per la concessione di 

contributi straordinari” proposto dalla Commissione nella riunione del 3.12.2013; 

Visto: 

 l’estratto del verbale di riunione del 27.02.2018, con il quale la Commissione de quo, 

dopo avere vagliato tutte le istanze pervenute, ha presentato all’esame degli Organi 

Collegiali le relative proposte di concessione di contributi straordinari, sia per la 

realizzazione di manifestazioni scientifiche e didattiche che per spese per pubblicazioni; 

Vista: 

 la richiesta dei Proff.ri  Antonio Saitta, Luigi D’Andrea e Giacomo d’Amico, prot. n. 

78957 del 31.10.2017, relativa all’organizzazione del Convegno di studi su 

“Trasformazioni dell’indirizzo politico e ruolo del Governo” tenutosi a Messina il 1 

dicembre 2017, che per mero errore non era stata riportata nell’elenco delle richieste da 

sottoporre alla Commissione Contributi ; 

 

 

Tutto ciò premesso: 

propone 

- di approvare le proposte di contributo evase dalla Commissione contributi straordinari, 

nella seduta del 27.02.2018, di cui all’unito elenco, parte integrante e sostanziale del 

deliberato; 

- in deroga ai criteri stabiliti dal Regolamento per la concessione Contributi 

Straordinari, di autorizzare l’integrazione del Contributo proposto dalla Commissione, 

relativo alla richiesta del Prof. Dionigi; 



4 
 

- di autorizzare l’assegnazione di un contributo straordinario, relativamente alla 

richiesta dei  Proff.ri  Antonio Saitta, Luigi D’Andrea e Giacomo d’Amico. 

RICHIESTE  CONTRIBUTI  STRAORDINARI  PER ATTIVITA’ DIDATTICHE 

PERIODO DAL 2 AGOSTO 2017 

 

RICHIEDENTE RICHIESTA 

CONTRIBUTO 

PROPOSTA 

DELLA 

COMMISSIONE 

1) PROF. MARCANTONIO 

CALTABIANO - Dipartimento di Sc. 

Econimoche, Aziendali, Ambientali e 

Metodologie Quantitative: Richiesta 

contributo straordinario per l’organizzazione 

del Convegno nazionale dal titolo “Mobilità  e 

sedentarietà delle popolazione – Contributi 

interdisciplinari di demografia storica, che si 

terrà nei locali dell’Ateneo nei giorni 11e 12 

dicembre 2017. 

 

 

 

 

€ 3.000  

A fronte di un 

preventivo di                 

€ 5.320,00 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                   

€ 1.500,00 

2) PROF. GIUSEPE TITO ARONICA  - 

Dip.to di Ingegneria : Richiesta contributo 

straordinario per l’organizzazione del Meeting 

relativo al progetto di ricerca “Development of 

master curricula for natural disasters risk 

management in Western Balkan countries” – 

Acronimo “NatRisk”, tenutosi a Messina dal 

19 al 21 settembre 2017 

 

 

A fronte di un 

preventivo di                

€ 1.750,00 

 

 

€ 1.000,00 

3) PROF.SSA ROBERTA SALOMONE – 

Dipartimento di Economia: Richiesta 

contributo straordinario per l’organizzazione 

del Congresso Internazionale della 

International Sustainable Development 

Research Society (ISDRS) dal titolo “Actions 

for a sustainable world: from theory to 

practice” che siterrà dal 13 al 15 giugno 2018 

presso i locali del Dipartimento di Economia. 

 

 

€ 20.000,00 

a fronte di un 

preventivo di € 

167.450,00 

 

 

 

 

€ 10.000,00 

 

 

 

4) PROF. ANTONIO RUGGERI –   



5 
 

Dipartimento di Giurisprudenza: richiesta 

contributo straordinario per l’organizzazione 

delle XI Giornate italo-spagnole-brasiliane di 

Diritto Costituzionale aventi ad oggetto Corte 

Europea dei diritti dell’uomo e Corte 

interamericana dei diritti umani: modelli ed 

esperienze  a confronto che si sono tenute nei 

giorni 10 e 11 settebre 2017 presso 

l’Università di Messina 

 

 

 

€ 2.000,00 

a fronte di un 

preventivo di                  

€ 10.500,00 

 

 

 

 

 

 

€ 2.000,00 

 

 

 

5) PROF. GIOVANNI RAIMONDO – 

Dipartimento di Medicina Clinica e 

Sperimentale – richiesta contributo 

straordinario per l’organizzazione del 

Convegno mondiale dal titolo “Update on 

Biology and Clinical Impact of Occult 

Hepatitis B Virus Infection”, che si terrà a 

Taormina 1-2 ottobre 2018 – spese 128.500,00 

 

 

preventivo di                

€ 128.500,00 

 

 

 

 

 

€ 10.000,00 

 

 

 

6) PROF. SSA TERESA POLLICINO – 

Dipartimento di Patologia Umana dell’Adulto 

e dell’Età Evolutiva “Gaetano Barresi” - 

richiesta contributo straordinario per 

l’organizzazione dell’edizione 2018 

dell’International Meeting on the Molecular 

Biology of Hepatitis B Viruses, che si terrà a 

Taormina dal 3 al 6 ottobre 2018 – spese 

361.120,00 

 

 

 

 

preventivo di                 

€ 361.120,00 

 

 

 

 

 

 

€ 10.000,00 

7) PROF.SSA VALENTINA SESTINI – 

Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne – 

richiesta contributo straordinario per 

l’organizzazione del Convegno Nazionale dal 

titolo “ la percezione del libro” che si è tenuta 

a Messina presso i locali della Biblioteca 

Provinciale dei Cappuccini il 30 novembre 

2017. 

 

preventivo di                 

€ 2.500,00 

 

 

 

 

€ 1.000,00 

8) PROF. STEFANO RUGGERI E 

PROF.SSA GIUSEPPINA PANEBIANCO 

  

 

€ 1.500,00 



6 
 

– Dipartimento di Giurisprudenza – richiesta 

contributo del primo International Forum di 

European Criminal Law, che si svolgerà a 

Messina nele date 19-21 aprile 2018. 

€ 1.500,00  

A fronte di un 

preventivo di € 

8.000,00 

 

9) PROF. ALESSANDRO DE ANGELIS – 

Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne – 

richiesta contributo straordinario per 

l’organizzazione del Convegno Internazionale 

“Cambridge Italia Dialect Syntax-Morphology 

Meeting (CIDSM)” 13 che si terrà a Messina 

dal 2 al 4 luglio 2018. 

 

preventivo di € 

5.820,00 

  

 

 

 

€ 2.500,00 

10) PROF. FABIO ROSSI – Dipartimento di 

Civiltà Antiche e Moderne – richiesta 

contributo per l’organizzazione del IV 

convegno internazionale ILPE (Idéologies 

Linguistiques dans la Presse Ecrite) che si 

terrà nei giorni 23-25 ottobre 2019 nei locali 

dell’Aula Magna, dell’Aula Cannizzaro e 

dell’Aula Pericolanti 

 

€ 5.000,00  

A fronte di un 

preventivo di € 

15.000,00 

 

 

 

 

 

€ 3.000,00 

11) PROF. GIANLORENZO DIONIGI – 

Dipartimento di Patologia Umana dell’Adulto 

e dell’Età Evolutiva “Gaetano Martino” – 

richiesta contributo straordinario per 

l’organizzazione del “Workshop 2018” sul 

neuro monitoraggio nella Chirurgia Endocrina 

che si terrà a Taormina il 23 marzo 2018.  

 

 

Preventivo di spesa      

€ 37.240,00 

 

 

 

 

€ 2.000,00 

Con deroga al 

Senato di poter 

incrementare il 

contributo 

12) PRFF.RI GIANCARLO DE VERO, 

FRANCESCO ASTONE, ANNA ROMEO 

E VITTORIA BERLINGO’ – Dipartimento 

di Giurisprudenza – richiesta contributo per 

l’organizzazione del XXII Convegno 

Internazionale Associazione Italo-Spagnola 

dei Professori di Diritto Amministrativo con 

oggetto “Tutela della salute: prospettive a 

confronto”,  che si terrà nei giorni 17,18 e 19 

 

preventivo di                 

€ 24.000,00 

 

 

 

 

 

 

€ 3.000,00 



7 
 

maggio 2018 …….  

13) PROF.SSA MARINA TRIMARCHI – 

Dipartimento MIFT – richiesta contributo 

straordinario per la compartecipazione 

all’organizzazione del XXXVIII Congresso 

della Società Italiana degli Storici della Fisica 

e dell’Astronomia che si terrà a Messina nei 

girni 3-6- ottobre 2018. 

 

preventivo di                

€ 10.800,00 

 

 

 

 

 

 

€ 2.000,00 

14) PROF.SSA ROSANNA UTANO – 

Dipartimento MIFT  - richiesta contributo 

straordinario per l’organizzazione 

dell’iniziativa “Five Research Days on 

Commutative Algebra and Algebraic 

Geometry” che si terrà presso i locali dello 

stesso Dipartimento 30 marzo, 6-7 luglio e 27-

28 settembre 2018. 

 

 

€ 5.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

€ 2.000,00 

 

15) PROF.SSA MARIA BERNADETTE 

DONATO – Dipartimento MIFT – richiesta 

contributo straordinario per l’organizzazione 

del Workshop “Advances in Variational 

Analysis, Optimization and Applications” in 

occasione del pensionamento della Prof.ssa 

Carmela Vitanza, che si terrà a Messina giorno 

6 settembre 2018.  

 

€ 2.000,00 

A fronte di un 

preventivo di                 

€ 3.300,00 

 

 

 

 

 

 

€ 1.000,00 

16) PROF. DOMENICO CARZO – Dip.to 

di Sc. Cognitive, psicologiche, pedagogiche e 

degli Studi Culturali – Richiesta contributo 

straordinario per l’organizzazione del 

Convegno Internazionale “I confini del 

terrore”. Orizzonti – Immaginari – Percorsi 

Umani – tenutosi nei giorni 3-4 novembre 

2017.  

 

€ 3.500,00 

A fronte di un 

preventivo di                

€ 3.500,00 

 

 

 

 

€ 1.500,00 



8 
 

17) PROF. GIUSEPPE SAIJA – richiesta 

contributo straordinario per l’organizzazione 

del 12° Congresso Nazionale della Rete 

Italiana LCA dal titolo “Life Cycle Thinking 

in decision-making for sustainability: from 

public polizie to private businesses”, che si 

terrà presso il Dipartimento di Economia nei 

giorni 11 – 12 giugno 2018. 

 

€ 5.000,00 

A fronte di un 

preventivo di                

€ 34.250,00 

 

 

 

 

 

 

€ 2.000,00 

18) DOTT.SSA ANITA DI STEFANO E 

DOTT. MARCO ONORATO – 

Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne – 

richiesta contributo straordinario per 

l’organizzazione del Convegno Internazionale 

“Lo specchio del modello. Orizzonti 

intertestuali e Fortleben di Sidonio 

Apollinare”, che avrà luogo a Messina nei 

giorni 4 – 5 ottobre 2018 presso la sala 

dell’Accademia Peloritana dei Pericolanti. 

 

Preventivo di spesa      

€ 8.600,00 

 

 

 

 

 

€ 2.000,00 

19) PROF. LORENZO CASINI – 

Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne- 

richiesta contributo straordinario per 

l’organizzazione della Giornata di Studio 

Internazionale per Giulio Regeni che si 

svolgerà in due sessioni, una a Messina e 

l’altra a Catania nei giorni 10 e 11 maggio 

2018. 

 

€ 2.500,00 

A fronte di un 

preventivo di                

€ 5.920,00 

 

 

 

 

 

 

€ 1.500,00 

20) PROF. MAURIZIO IMBESI – 

Dipartimento di Sc. Matematiche e 

Informatiche, Scienze Fisiche e Scienze della 

Terra- richiesta contributo straordinario per 

l’organizzazione per la realizzazione 

“Giornate di Studio e di Ricerca su: Geometria 

algebrica e differenziale, algebra non lineare, 

problemi ellittici e sub ellittici”, che si 

 

 

€ 5.000,00 

A fronte di un 

preventivo di                

€ 5.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

€ 1.500,00 



9 
 

terranno nei locali dell’Accademia Peloritana 

dei Pericolanti,  nel periodo marzo-novembre 

2018. 

 

21) PROFF.SSE ANTONIETTA LUPO E 

VALENTINA PRUDENTE – Dipartimento 

di Scienze Politiche e Giuridiche – richiesta 

contributo straordinario per l’organizzazione 

del Convegno  “I diritti sociali al tempo delle 

migrazioni” che si svolgerà in due giornate nel 

mese di giugno 2018.  

 

Preventivo di spesa      

€ 3.050,00 

 

 

 

 

 

€ 1.500,00 

 

 

 

22) PROF. MARIO BOLOGNARI – 

Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne – 

richiesta contributo straordinario per 

l’organizzazione di due giornate di studio “La 

scuola di Barbiana di Don Milani 

cinquant’anni dopo”,  che si terranno a 

Messina nei giorni 10 e 11 aprile 2018. 

 

Preventivo di spesa      

€ 2.280,00 

 

 

 

 

 

€ 1.500,00 

  Totale €.  64.500,00 

 

 

RICHIESTE  CONTRIBUTI  STRAORDINARI  PER PUBBLICAZIONE 

PERIODO DAL 2 AGOSTO  2017   

 

 

RICHIEDENTE 

RICH. 

CONTRIBUTO 

PROPOSTA 

DELLA 

COMMISSIONE 

1) DOTT. ALBERTO RANDAZZO 

Ricercatore TD – Dip.to di Sc. Politiche e 

Giuridiche – Richiesta contributo 

straordinario per la pubblicazione monografia 

dal titolo “La tutela dei diritti fondamentali tra 

CEDU e Costituzione”, nell’ambito della 

Collana degli scritti del Dipartimento stesso 

(Giuffrè editore)  

 

preventivo di                 

€ 5.148,00 

 

 
  

€ 1.500,00  

2) PROF.SSA MARIA ANTONIETTA   

 



10 
 

BARBARA – Dip.to Dip.to di Civiltà 

Antiche e Moderne – Richiesta contributo 

straordinario per la pubblicazione di una 

Monografia che comprende gli Atti del 

Convegno Nazionale In ricordo di Sandro 

Leanza, Aula Magna dell’Università, 24 

gennaio 2017. 

preventivo di                

€ 1.352,00 

 

€ 800,00 

 

 

 

3) DOTT.SSA CATERINA BENELLI – 

Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne – 

richiesta contributo per la pubblicazione del 

volume dal titolo “Intorno al tema della 

memoria: necessarie polifonie”. 

 

preventivo di € 

5.148,00 

 

 

 

€ 800,00 

4) DOTT.SSA ANTONINA ASTONE – 

Dipartimento di Scienze Politiche e Giuridiche 

– richiesta contributo straordinario per spese di 

edizione monografia “Il divieto di abuso del 

diritto – Diritto scritto e Diritto Vigente” 

pubblicata nella Collana del Dipartimento 

stesso (Giuffrè editore). 

 

preventivo di € 

1.352,00 

 

 

 

€ 1.500,00 

5) DOTT.SSA PATRIZIA ACCORDINO – 

Dipartimento di Scienze Politiche e Giuridiche 

– richiesta contributo straordinario per la 

stampa del lavoro monografico dal titolo 

Problematiche applicative del 

“Contraddittorio” nei procedimenti tributari, 

da inserire nella collana “Collana dello stesso 

Dipartimento” (Giuffrè editore). 

 

€ 1.500,00 

Manca casa editrice e 

preventivo 

 

 

 

€ 1.500,00 

6) DOTT. FRANCESCO SICILIANO – 

Dipartimento di Giurisprudenza – richiesta 

contributo straordinario per la pubblicazione 

monografia “Conflitto di interessi e arte di 

amministrare – Contributo allo studio dell’art. 

6-bis, L. n. 241/90” da inserire nella Collana 

dello stesso Dipartimento (Giuffrè editore). 

 

 

preventivo di € 

2.230,00 

 

 

 

 

 

€ 1.500,00 

7) DOTT.SSA VALENTINA SESTINI  -   

 



11 
 

Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne – 

richiesta contributo straordinario per la 

pubblicazione della monografia dal titolo 

“Rara ac erudita volumina. La biblioteca di 

Carlo d’Aquino (1654-1737). 

Preventivo di spesa € 

3.300,00 

 

€ 1.000,00 

8) DOTT.SSA ELENA SANTAGATI – 

Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne – 

richiesta contributo straordinario per la stampa 

della monografia “Timoleonte”, accolto dalla 

Commissione scientifica internazionale della 

collana Koinos Logos, casa editrice Carabba 

s.r.l.  

 

Preventivo di spesa € 

2.000,00 

 

 

 

€ 1.000,00 

9) DOTT.SSA ANNA PITRONE – 

Dipartimento di Scienze Politiche e 

Giuridiche, richiesta contributo straordinario 

per la pubblicazione, nella Collana Ordine 

Internazionale e Diritti Umani, della 

monografia “Regimi speciali di ingresso, 

soggiorno e circolazione di cittadini di stati 

terzi nell’U.E.”. 

 

Preventivo di spesa € 

1.625,00 

 

 

 

€ 1.000,00 

10) DOTT.SSA CARMEN TRIMARCHI – 

Dipartimento di Scienze Politiche e Giuridiche 

– richiesta contributo straordinario per la 

pubblicazione del volume dal titolo 

provvisorio “Per una storia del sistema 

camerale italiano (1862-1924) – Gouffrè 

editore. 

 

€ 2.000,00 

A fronte di un 

preventivo di € 

4.800,00 

 

 

 

 

€ 1.500,00 

                           Totale €. 12.500,00 

 
 

Allegato: 

-   Estratto del verbale di riunione della Commissione contributi straordinari del 27.02.2018 

 

 

 

 


